Российская Федерация
                     Совет депутатов Трегубовского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]                             Чудовского района Новгородской области

Р Е Ш Е Н И Е

от   06.06.2025   № 189
д.Трегубово

О внесении изменений в  Положение
о муниципальном контроле в
сфере благоустройства

       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
  Совет депутатов Трегубовского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденное решением Совета депутатов Трегубовского сельского поселения от 29.10.2021 № 47 следующие изменения:
              1.1.пункт 2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
    «1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является:
       соблюдение гражданами и организациями обязательных требований Правил благоустройства на территории Трегубовскго сельского поселения (далее - правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.»;
     1.2.  пункт 10 раздела 1 исключить:
     1.3. Раздел 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk191909755]    «1.10. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.
      Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в отношении объектов контроля устанавливаются следующие категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – категории риска):
– средний риск;
– умеренный риск;
– низкий риск.
[bookmark: _Hlk193798679]     Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется органом муниципального контроля на основе сопоставления его характеристик, определенными в приложении 1 к настоящему положению.
      Отнесение объектов муниципального контроля к категориям риска осуществляется решением органа муниципального контроля, принимаемым по форме, утвержденной правовым актом органа муниципального контроля. При отсутствии решения об отнесении объектов муниципального контроля к категориям риска такие объекты считаются отнесенными к низкой категории риска.
[bookmark: _Hlk193799728]     Орган муниципального контроля в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска должен принять решение об изменении категории риска указанного объекта контроля по форме, утвержденной правовым актом органа муниципального контроля.
       Индикаторы риска нарушения обязательных требований разрабатываются органом муниципального контроля в соответствии с положениями Федерального закона № 248-ФЗ.»;

     1.4. Раздел 3 изложить в новой редакции:
     «3.Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
     1. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
     2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждаемой постановлением Администрации Трегубовского сельского поселения в соответствии с законодательством.
      3. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
     1) информирование;
     2) объявление предостережения;
     3) консультирование;
      4) профилактический визит.
      3.1. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на официальном сайте в сети «Интернет» https://tregubovskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
      Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения.
     Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной настоящим Положением, определяются распоряжением Администрации Трегубовского сельского поселения .
       3.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) признаках нарушений обязательных требований, и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
      Предостережение объявляется уполномоченным лицом не позднее 30 календарных дней со дня получения указанных сведений.    Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
        Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.
        Форма предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований утверждена федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно – правовому регулированию в области государственного контроля (надзора).
       Должностное лицо органа муниципального контроля регистрирует предостережение в журнале учета объявленных предостережений с присвоением регистрационного номера.
       Журнал учета объявленных предостережений ведется в электронном виде.
       В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения.
      Возражение направляется должностному лицу органа муниципального контроля, объявившему предостережение, не позднее 15 календарных дней с момента получения предостережения в письменной или электронной форме.
       Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, но должны содержать в себе следующую информацию:
      а) наименование контролируемого лица;
      б) сведения об объекте контроля;
      в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
     г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействий) контролируемого лица, которые лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
     д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
     е) фамилию, имя, отчество (при наличии) для физического лица, наименование юридического лица, направившего возражение;
     ж) дату направления возражения.
     Возражение рассматривается должностным лицом органа муниципального контроля, объявившим предостережение, не позднее 10 рабочих дней с момента получения возражения.
      В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов должностное лицо органа муниципального контроля аннулирует направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений.
     В течении трех рабочих дней со дня принятия решения по результатам рассмотрения возражения должностное лицо органа муниципального в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, информирует контролируемое лицо об аннулировании предостережения или о мотивированном несогласии с возражениями способом, указанном в возражении.
     Должностными лицами органа муниципального контроля осуществляется учет объявленных ими предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, и используют соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.
     3.3. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5, 7, 9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.
     Консультирование осуществляется без взимания платы.
     Консультирование осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий.
      Время консультирования не должно превышать 15 минут.
     Личный прием граждан проводится должностным лицом Администрации Трегубовского сельского поселения. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте Администрации Трегубвоского сельского поселения  https://tregubovskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/
      Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
     1) организация и осуществление муниципального контроля;
      2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных настоящим положением.
      Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях:
      1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
      2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
      3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц.
      Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к муниципальному контролю, даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим должностным лицам.
     Должностные лица органа муниципального контроля осуществляют учет консультирований, который проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирования, форма которого утверждается Администрацией Трегубвоского сельского поселения .
      При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) мероприятий запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного (надзорного) мероприятия.
      В случае, если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте https://tregubovskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/, письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа.
      3.4. Профилактический визит проводится должностным лицом органа муниципального контроля в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
          В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо органа муниципального контроля осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
       Профилактический визит проводится по инициативе органа муниципального контроля (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
      Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов муниципального контроля, отнесенных к категории среднего или умеренного риска, с периодичностью, определяемой в соответствии со статьей 25 Федерального закона № 248-ФЗ.
      Обязательные профилактические визиты в отношении контролируемых лиц категории низкого риска не проводятся.
      Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»
     1.5. В разделе 4 пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:
          «Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
          1.6. В разделе 4 пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
        «Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»

             1.7. Абзац третий пункта 20 изложить  в новой редакции:
         «Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с момента направления Администрацией Трегубовского  сельского поселения контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов, а также период с момента направления контролируемому лицу информации о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Администрацией Трегубовского  сельского поселения, документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения  до момента представления указанных письменных объяснений   в Администрацию Трегубовского сельского поселения, исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.»
       1.8. Абзац первый пункта 21 дополнить абзацем следующего содержания:
      «Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".»
     1.9. Абзац третий пункта 23 изложить  в новой редакции:
     «В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
     1) осмотр;
     2) инструментальное обследование (с применением видеозаписи).»
     1.9. Пункт 23 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«По результатам проведения выездного обследования не может быть принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, установленных федеральным законом о виде контроля».
      1.10. Подпункт 1 пункта 28 изложить в новой редакции:
    «1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения».
0. Дополнить пункт 28  абзацем следующего содержания:
     « Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита.»;
0. Дополнить Правила приложением № 1 в прилагаемой редакции.
0. Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
2.Опубликовать настоящее решение в официальном бюллетене Трегубовского сельского поселения «МИГ Трегубово» и разместить на официальном сайте Администрации Трегубовского  сельского поселения.

Глава поселения                                        С.Б. Алексеев

Приложение 1
к Положению о муниципальном контроле
 в сфере благоустройства

Критерии отнесения объектов муниципального контроля
к категориям риска в рамках осуществления муниципального контроля
в сфере благоустройства

Критерии отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска учитывают тяжесть причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и вероятность наступления негативных событий, которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также количество выявленных нарушений обязательных требований, выявленных по результатам проведения обязательных профилактических визитов или контрольных (надзорных) мероприятий в течение определенного периода.
Отнесение объекта муниципального контроля к определенной категории риска осуществляется на основе сопоставления его характеристик с суммой показателей признака тяжести причинения вреда, вероятности наступления негативных событий и показателей количества нарушений обязательных требований в течение предыдущего календарного года согласно таблице:

	Признак тяжести причинения вреда
и вероятности наступления негативных событий
	Показатель

	Свободный доступ в неэксплуатируемое здание, строение, сооружение
	5

	Произрастание борщевика Сосновского
	4

	Ненадлежащее содержание фасадов (элементов фасадов) зданий, строений, сооружений
	3

	Ненадлежащее содержание земельного участка, находящегося в частной собственности
	2

	Наличие свалок мусора на территориях, прилегающих к земельным участкам, находящимся в частной собственности
	1

	Количество выявленных нарушений обязательных требований в течение предыдущего календарного года
	Показатель

	1
	0

	2
	1

	3
	2

	4
	3

	5
	4

	6 и более
	5

	Категория риска
	Показатель признака
тяжести причинения вреда и вероятности наступления негативных событий
	Показатель количества
выявленных нарушений обязательных требований в течение предыдущего
календарного года

	Низкий риск
	от 0 до 3
	от 0 до 3

	Умеренный риск
	от 4 до 7
	4

	Средний риск
	от 8 и более
	5

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]